广州市增城区民政局2023年福利彩票公益金资助
项目情况公开（“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰显

福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理办

法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》等要求，现对

我单位 2022 年度福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

1.福彩圆梦-孤儿助学工程（粤财社〔2021〕308 号）

2.2023 年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金-

孤儿助学（粤财社〔2022〕311 号、穗财保〔2022〕129 号）

（二）项目主要内容

本项目资助对象范围是已被认定为孤儿身份、年满 18 周岁后

在普通全日制本科学校、普通全日制专科学校、高等职业学校等

高等院校及中等职业学校就读的中专、大专、本科学生和硕士研

究生。

本项目资助方式是为符合孤儿助学项目资助条件的孤儿发放

相关补助费用，资助标准为每人每学年 1万元助学金，按月或季

度将助学金发放到受助孤儿本人的银行卡，资助时限为孤儿入学

就读期间。

（三）项目周期

2023 年 1月—2023 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 17.02 万元（含 2022 年结转资金 3.92 万元）。

2023 年资助金额为 11.08 万元，结余 5.93 万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：任燕燕，联系电话：82629050

二、项目成果

（一）项目完成情况

我区孤儿助学金按季度发放，2023 年实际累计发放人次 45

人次，共发放助学金 11.08 万元（含 2022 年结转资金 3.92 万元）。

（二）实际效果

2023 年符合孤儿助学项目资助条件的孤儿 14 人，截至 2023

年 12 月 31 日，我区孤儿助学项目资金按季度发放已发放 11.08

万元（含 2022 年结转资金 3.92 万元）。资金均使用规范，受助

孤儿无中途辍学、退学等情况。

三、存在问题

该项目在实施和资金使用过程中，申请、确认等程序严格按

照文件执行，资金专款专用，项目落实到位，符合有关文件的规

定，暂未发现问题。